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AKT NORMATIV
Nr.15, datë 15.4.2020

PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.88/2019, “PËR BUXHETIN
E VITIT 2020”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave dhe
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Në ligjin nr.88/2019, “Për buxhetin e vitit 2020”, të ndryshuar, bëhen këto ndryshime:

Neni 1
Në nenin 11 bëhen këto ndryshime:
1. Paragrafi i parë ndryshohet. si më poshtë vijon:
“Shpenzimet e buxhetit të shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
Shpenzime të buxhetit qendror 407 205 milionë lekë;
Fondi rezervë 16 200 milionë lekë;
Kontingjencë për risqet e borxhit 4 000 milionë lekë;
2. Në paragrafin e fundit shuma “... 2 000 milionë lekë ...” zëvendësohet me “... 1 000 milionë

lekë ...”.
3. Tabelat 1 dhe 4, që përmenden në këtë nen, zëvendësohen me tabelat 1 dhe 4, që i

bashkëlidhen këtij akti normativ.
Neni 2

Neni 14 ndryshohet, si më poshtë vijon;
“Neni 14

Fondi rezervë i buxhetit prej 16 200 milionë lekësh përdoret nga Këshilli i Ministrave, si më
poshtë vijon:
- 1 700 milionë lekë për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme;
- 13 500 milionë lekë si kontingjencë për paketën sociale antiCovid-19.
- 1 000 milionë lekë për emergjenca të tjera në kuadër të masave antiCovid 19.
Kontingjenca për risqet e borxhit prej 4 000 milionë lekësh përdoret nga ministri përgjegjës

për financat për të kompensuar rreziqe potenciale nga luhatjet në kurset e këmbimit ose normat e
interesit, me ndikim në shpenzimet për interesa.
Shumat e shpërndara nga fondi rezervё i buxhetit dhe kontingjenca për risqet e borxhit

shtojnë kufijtë e miratuar në tabelat 1 dhe 4, që përmenden në nenin 11, të këtij ligji.”.
Neni 3

Paragrafi i dytë, i nenit 15, ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Fondi rezervë nga totali i transfertës së pakushtëzuar të përgjithshme përdoret nga ministria

përgjegjëse për financat, në përputhje me kriteret e përcaktuara në aneksin 2, që i bashkëlidhet
këtij ligji. Përjashtimisht për vitin 2020, kritereve të shpërndarjes së fondit rezervë i shtohen edhe
shpenzimet për shkak të situatës së krijuar nga Covid-19. Fondi për Zhvillimin e Rajoneve dhe
programi për infrastrukturën vendore dhe rajonale përdoren sipas aneksit 3, që i bashkëlidhet
këtij ligji.”.
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Neni 4
Në nenin 19 bëhen këto ndryshime:
1. Shuma e garancisë së qeverisjes qendrore “... 11 500 milionë lekë ...” zëvendësohet me “...

26 500 milionë lekë ...”.
2. Stoku i borxhit publik “... 1 197 139 milionë lekë ...” zëvendësohet me “... 1 212 139

milionë lekë ...”.
3. Stoku i borxhit të qeverisjes qendrore “... 1 143 039 milionë lekë ...” zëvendësohet me “... 1

158 036 milionë lekë ...”.
Neni 5

Ngarkohet ministri përgjegjës për financat të nxjerrë udhëzimet përkatëse për zbatimin e këtij
akti normativ.

Neni 6
Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama

AKTI NORMATIV 2020 SIPAS MINISTRIVE TË LINJËS DHE INSTITUCIONEVE
BUXHETORE

Kodi Emërtimi i Institucionit / Programit
Totali i Shp.
Korrente

Shpenzimet Kapitale
Totali i

Shpenzimeve
Buxhetore

Financim i
Brendshëm

Financimi
i Huaj

Totali i
Shp.

Kapitale
1 Presidenca 229,300 6,000 0 6,000 235,300

01120 Veprimtaria e Presidentit 229,300 6,000 0 6,000 235,300
2 Kuvendi 1,059,160 228,000 0 228,000 1,287,160

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 407,425 228,000 0 228,000 635,425
01120 Veprimtaria Ligjvenese 651,735 0 0 0 651,735

3 Kryeministria 437,000 99,000 100,000 199,000 636,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 437,000 99,000 100,000 199,000 636,000

5 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 3,918,500 2,997,000 3,638,300 6,635,300 10,553,800
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 340,000 25,000 0 25,000 365,000
04220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 1,197,500 155,204 447,918 603,122 1,800,622
04240 Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes 649,000 2,065,000 755,800 2,820,800 3,469,800
04250 Zhvillimi Rural duke mbësht. Prodh. Bujq, Blek, Agroind dhe Market. 1,120,000 644,761 1,895,682 2,540,443 3,660,443
04860 Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 480,000 16,000 0 16,000 496,000
05470 Menaxhimi qëndrueshëm i tokës bujqësore 22,000 0 0 0 22,000
04230 Mbështetje për Peshkimin 110,000 91,035 538,900 629,935 739,935

6 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 3,976,515 19,281,072 14,329,543 33,610,615 37,587,130
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 501,956 9,500 0 9,500 511,456
04520 Transporti rrugor 1,502,000 13,445,800 6,108,132 19,553,932 21,055,932
04540 Transporti Detar 108,009 45,000 0 45,000 153,009
04550 Transporti Hekurudhor 423,700 165,700 1,200,000 1,365,700 1,789,400
04560 Transporti Ajror 20,200 35,000 0 35,000 55,200
06370 Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 373,500 3,969,800 4,411,411 8,381,211 8,754,711
06220 Menaxhimi i Mbetjeve Urbane 500,000 1,162,272 630,000 1,792,272 2,292,272
04320 Mbështetje për Energjinë 87,900 228,000 1,760,000 1,988,000 2,075,900
04430 Mbeshtetje për Burimet Natyrore 147,000 57,000 0 57,000 204,000
04440 Mbështetje për Industrinë 281,150 85,000 0 85,000 366,150
06180 Planifikimi Urban 31,100 78,000 220,000 298,000 329,100
10 Ministria e Financave dhe Ekonomisë 56,892,850 1,861,689 1,138,000 2,999,689 59,892,539
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 579,500 193,000 200,000 393,000 972,500
01120 Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 377,000 0 0 0 377,000
01130 Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 300,000 200,000 0 200,000 500,000
01140 Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 2,530,000 417,000 0 417,000 2,947,000
01150 Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 2,575,000 173,220 84,100 257,320 2,832,320
01160 Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 78,900 2,000 0 2,000 80,900
04130 Mbeshtetje për Zhvillim Ekonomik 263,500 25,000 150,000 175,000 438,500
04160 Mbeshtetje për Mbikq. e Tregut, Infrast. e Cilës. dhe Pron. Industr. 290,500 16,000 0 16,000 306,500
10220 Sigurimi Shoqeror 43,801,150 0 0 0 43,801,150
10550 Tregu i Punës 1,642,500 30,000 0 30,000 1,672,500
04170 Inspektimi në Punë 165,300 10,000 0 10,000 175,300
09240 Arsimi i Mesëm (profesional) 1,980,500 475,469 703,900 1,179,369 3,159,869
06190 Strehimi 2,309,000 320,000 0 320,000 2,629,000
11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 37,927,763 2,605,000 216,000 2,821,000 40,748,763
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 667,000 22,000 0 22,000 689,000
09120 Arsimi Bazë (perfshire parashkollorin) 21,558,720 1,117,000 0 1,117,000 22,675,720
09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,182,043 842,000 0 842,000 7,024,043
09450 Arsimi Universitar 9,000,000 430,000 100,000 530,000 9,530,000
09770 Fonde per Shkencen 300,000 100,000 100,000 200,000 500,000
08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 220,000 94,000 16,000 110,000 330,000
12 Ministria e Kulturës 1,459,881 587,000 180,323 767,323 2,227,204
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Kodi Emërtimi i Institucionit / Programit
Totali i Shp.
Korrente

Shpenzimet Kapitale
Totali i

Shpenzimeve
Buxhetore

Financim i
Brendshëm

Financimi
i Huaj

Totali i
Shp.

Kapitale
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 160,000 0 0 0 160,000
08220 Trashegimia Kulturore dhe Muzete 539,881 7,500 35,323 42,823 582,704
08230 Arti dhe Kultura 760,000 579,500 145,000 724,500 1,484,500
13 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 61,137,940 1,922,000 1,110,000 3,032,000 64,169,940
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 418,940 4,128 0 4,128 423,068
07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor 7,636,862 526,276 158,000 684,276 8,321,138
07330 Sherbimet e Kujdesit Dytesor 24,902,450 1,306,014 852,000 2,158,014 27,060,464
07450 Sherbimet e Shendetit Publik 2,984,428 23,500 0 23,500 3,007,928
07460 Sherbimi Kombetar i Urgjences 310,000 23,182 0 23,182 333,182
10430 Perkujdesi Social 23,849,260 37,700 100,000 137,700 23,986,960
01190 Rehabilitimi i te Perndjekurve Politik 1,036,000 1,200 0 1,200 1,037,200
14 Ministria e Drejtësisë 9,985,441 439,174 225,000 664,174 10,649,615
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 350,966 100,300 225,000 325,300 676,266
03310 Ndihma Juridike 51,700 0 0 0 51,700
01120 Publikimet Zyrtare 51,453 5,000 0 5,000 56,453
01130 Mjekesia Ligjore 75,940 10,000 0 10,000 85,940
03440 Sistemi i Burgjeve 5,362,916 320,374 0 320,374 5,683,290
03350 Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 146,050 0 0 0 146,050
01160 Sherbimet per çeshtjet e biresimeve 14,350 2,000 0 2,000 16,350
01180 Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 3,736,296 1,000 0 1,000 3,737,296
03490 Sherbimi i Proves 195,770 500 0 500 196,270
15 Ministria e Evropës dhe Punëve të Jashtme 3,127,100 29,500 134,780 164,280 3,291,380
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 142,600 2,000 0 2,000 144,600
01120 Mbeshtetje diplomatike jashte shtetit 2,636,500 7,000 0 7,000 2,643,500
01130 Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ 252,000 0 0 0 252,000
01150 Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 96,000 20,500 134,780 155,280 251,280
16 Ministria e Brendshme 18,792,229 812,351 818,868 1,631,219 20,423,448
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 980,000 39,400 0 39,400 1,019,400
03140 Policia e Shtetit 15,190,729 670,951 818,868 1,489,819 16,680,548
03150 Garda e Republikes 1,500,000 55,000 0 55,000 1,555,000
01160 Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor 483,000 45,000 0 45,000 528,000
01170 Sherbimi i Gjendjes Civile 638,500 2,000 0 2,000 640,500
17 Ministria e Mbrojtjes 19,751,845 3,230,750 119,250 3,350,000 23,101,845
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,189,000 20,000 0 20,000 1,209,000
02120 Forcat e Luftimit 5,614,521 2,231,264 0 2,231,264 7,845,785
09430 Arsimi Ushtarak 593,050 110,000 0 110,000 703,050
02150 Mbeshtetja e Luftimit 5,723,410 230,800 0 230,800 5,954,210
07340 Mbeshtetje per Shendetesine 1,276,864 618,686 0 618,686 1,895,550
10270 Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 5,060,000 0 0 0 5,060,000
10910 Emergjencat Civile 295,000 20,000 119,250 139,250 434,250
18 Sherbimi Informativ Shteteror 1,795,000 39,500 0 39,500 1,834,500
03520 Veprimtaria Informative Shteterore 1,795,000 39,500 0 39,500 1,834,500
19 Drejtoria e Radio Televizionit 564,000 70,000 0 70,000 634,000
08310 Sherbimet per shqiptaret jashte kufirit 270,000 0 0 0 270,000
08520 Projekte teknike per futjen e teknologjive te reja 180,000 70,000 0 70,000 250,000
08330 Prodhime filmike ose veprimtari artistike mbarekombetare 60,000 0 0 0 60,000
08340 Orkestra simfonike e RTSH dhe Kinematografise 54,000 0 0 0 54,000
20 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave 179,000 105,000 0 105,000 284,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 179,000 105,000 0 105,000 284,000
22 Akademia e Shkences 97,000 1,000 0 1,000 98,000
01520 Veprimtaria Akademike 97,000 1,000 0 1,000 98,000
24 Kontrolli i Lartë i Shtetit 384,000 18,000 18,036 36,036 420,036
01120 Veprimtaria Audituese e KLSH 384,000 18,000 18,036 36,036 420,036
26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1,288,630 555,600 390,000 945,600 2,234,230
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 201,000 2,000 0 2,000 203,000
05320 Programe per mbrojtjen e Mjedisit 494,000 198,288 290,000 488,288 982,288
04260 Administrimi i Pyjeve 437,000 89,812 50,000 139,812 576,812
04760 Zhvillimi i Turizmit 156,630 265,500 50,000 315,500 472,130
28 Prokuroria e Pëgjithshme 2,168,800 130,000 0 130,000 2,298,800
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2,168,800 130,000 0 130,000 2,298,800
29 Këshilli i Lartë i Gjyqësor 3,092,150 208,000 0 208,000 3,300,150
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 256,150 49,600 0 49,600 305,750
03310 Buxheti Gjyqesor 2,836,000 158,400 0 158,400 2,994,400
30 Gjykata Kushtetuese 126,000 2,000 0 2,000 128,000
03320 Veprimtaria Gjyqesore Kushtetuese 126,000 2,000 0 2,000 128,000
31 Agjencia Telegrafike Shqiptare 61,000 1,000 0 1,000 62,000
08320 Veprimtaria Telegrafike e ATSH-se 61,000 1,000 0 1,000 62,000
35 Këshilli i Lartë i Prokurorisë 126,524 17,000 0 17,000 143,524
01110 Veprimtaria e KLP 126,524 17,000 0 17,000 143,524
40 Partitë Politike 150,000 0 0 0 150,000
01110 Mbeshtetje per Partite Politike 140,000 0 0 0 140,000
01120 Mbeshtetje per Shoqatat 8,000 0 0 0 8,000
01130 Mbeshtetje per Organizatat e Veteraneve me Status 2,000 0 0 0 2,000
41 Struktura e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar 341,055 20,000 0 20,000 361,055
03390 Veprimtaria e SPAK 341,055 20,000 0 20,000 361,055
50 Instituti Statistikës 613,000 94,000 300,000 394,000 1,007,000
01320 Veprimtaria Statistikore 613,000 94,000 300,000 394,000 1,007,000
55 Shkolla e Magjistraturës 187,000 3,000 0 3,000 190,000
09820 Veprimtaria Arsimore 187,000 3,000 0 3,000 190,000
56 Fondi i Zhvillimit i Shqiptar 0 9,196,000 5,702,000 14,898,000 14,898,000
06210 Programe Zhvillimi 0 4,496,000 5,702,000 10,198,000 10,198,000
06220 Infrastruktura Vendore dhe Rajonale 0 4,500,000 0 4,500,000 4,500,000
04230 Programi "100 Fshatrat" 0 200,000 0 200,000 200,000
57 Qendra Kombëtare e Kinematografisë 146,220 1,000 13,400 14,400 160,620
08220 Mbeshtetja e veprimtarise kinematografike 146,220 1,000 13,400 14,400 160,620
63 Institucionet e sistemit të drejtësisë 456,300 14,000 0 14,000 470,300
03320 Veprimtaria e Inspektoriatit te Larte te Drejtesise 79,200 7,000 0 7,000 86,200
03330 Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit 186,200 4,000 0 4,000 190,200
03340 Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 125,000 2,000 0 2,000 127,000
03360 Veprimtaria e komisionerit publik 65,900 1,000 0 1,000 66,900
66 Avokati i Popullit 113,540 1,000 0 1,000 114,540
03320 Sherbimi i avokatise 113,540 1,000 0 1,000 114,540
67 Komisioneri për Mbikqyrjen e Shërbimit Civil 54,466 0 0 0 54,466
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 54,466 0 0 0 54,466
73 Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve 125,600 500 0 500 126,100
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Kodi Emërtimi i Institucionit / Programit
Totali i Shp.
Korrente

Shpenzimet Kapitale
Totali i

Shpenzimeve
Buxhetore

Financim i
Brendshëm

Financimi
i Huaj

Totali i
Shp.

Kapitale
01610 Planifikimi, Menaxhimi ëhe Administrimi 125,600 500 0 500 126,100
01620 Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 0 0 0 0 0
76

Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit
të Interesave 152,500 2,000 0 2,000 154,500

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 152,500 2,000 0 2,000 154,500
77 Autoriteti i Konkurencës 74,500 1,000 0 1,000 75,500
04120 Mbikqyrja e tregut & Garantimi i konkurences 74,500 1,000 0 1,000 75,500
82 Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 11,120 1,000 0 1,000 12,120
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 11,120 1,000 0 1,000 12,120
87 Institucione të tjera Qeveritare 4,704,656 1,680,864 250,800 1,931,664 6,636,320
01320 Sherbime Qeveritare 250,000 30,000 0 30,000 280,000
01130 Sherbimi i Prokurimit Publik 58,300 1,000 0 1,000 59,300
01120 Sherbimi per diasporen 139,500 76,750 0 76,750 216,250
05640 Administrimi I ujrave 95,900 5,000 93,000 98,000 193,900
03310 Sherbimi i Avokatise Shteterore 216,000 1,000 0 1,000 217,000
01150 Sherbime te tjera 398,489 36,500 0 36,500 434,989
01140 e-Qeverisja 3,069,567 1,456,614 7,800 1,464,414 4,533,981
01330 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 345,500 74,000 150,000 224,000 569,500
08480 Mbeshtetje per Kultet Fetare 131,400 0 0 0 131,400
88 Mbështetje për Shoqërine Civile 82,500 1,000 0 1,000 83,500
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 82,500 1,000 0 1,000 83,500
89

Komisioneri për te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave
Personale 65,626 1,000 0 1,000 66,626

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 65,626 1,000 0 1,000 66,626
90 Komisioni i Prokurimit Publik 62,000 1,000 0 1,000 63,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 62,000 1,000 0 1,000 63,000
91 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 49,810 1,000 0 1,000 50,810
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 49,810 1,000 0 1,000 50,810
92 Instituti i Studimeve të Krimeve të Komunizmit 30,500 1,000 0 1,000 31,500
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 30,500 1,000 0 1,000 31,500
95 Autoriteti për të Drejtën e Informimit 77,000 1,000 0 1,000 78,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 77,000 1,000 0 1,000 78,000

TOTALI 236,075,021 46,266,000 28,684,300 74,950,300 311,025,321

TREGUESIT FISKALË TË BUXHETIT TË KONSOLIDUAR 2020
Fiscal indicators regarding consolidated budget of 2020

ne milion leke (in million lek)
Nr. E M Ë R T I M I AN

2020
Ne % te
PBB I T E M S

TOTALI TË ARDHURAVE 489,675 28.1% TOTAL REVENUE
I. Të ardhura nga ndihmat 23,000 1.3% Grants

Nga të cilat: mbështetje buxhetore 2,500 0.1% from which: Budget Support
Nga të cilat: grante për fondin e rindërtimit 7,000 0.4% from which: Reconstruction Fund

II. Të ardhura tatimore 445,090 25.6% Tax Revenue
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 314,121 18.0% From tax offices and customs

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 142,621 8.2% V.A.T
Tatimi mbi Fitimin 34,000 2.0% Profit Tax
Akcizat 47,000 2.7% Excise Tax
Tatimi mbi të Ardhurat Personale 44,500 2.6% Personal Income Tax
Taksa Nacionale dhe të tjera 39,000 2.2% National Taxes and others
Taksa Doganore 7,000 0.4% Customs Duties

II.2 Të ardhura nga Pushteti Vendor 26,944 1.5% Local Taxes
Taksa Lokale 21,222 1.2% Local Taxes
Tatimi mbi Pasurinë (ndërtesat) 5,354 0.3% Property Tax
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogël 369 0.0% Simple profit tax of small bisness

II.3 Të ardhurat nga Fondet Speciale 104,025 6.0% Revenues from Special Funds
Sigurimi Shoqëror 88,609 5.1% Social Insurance
Sigurimi Shëndetësor 14,416 0.8% Health insurance
Të ardhurat për kompensimin në vlerë të pronarëve 1,000 0.1% Revenues for owners' in value-compensation

III. Të ardhura Jotatimore 21,585 1.2% Nontax Revenue
Tran.Fitimi nga Banka e Shqipërisë 1,000 0.1% Profit transfer from BOA
Të ardhura nga Institucionet Buxhetore 11,560 0.7% Income of budgetary institutions
Dividenti 500 0.0% Divident
Tarifat e Shërbimeve 3,500 0.2% Services Fees
Të tjera 5,025 0.3% Others

TOTALI I SHPENZIMEVE 558,374 32.1% TOTAL EXPENDITURE
I. Shpenzime Korrente 446,223 25.6% Current Expenditures
1 Personeli 82,152 4.7% Personnel expenditures

Paga 69,472 4.0% Wages
Kontributi për Sigurime Shoqërore 11,380 0.7% Social insurance contributions
Fondi i vecante i pagave 300 0.0% Bonus fund
Arsimi i Lartë nga të ardhurat e veta 1,000 0.1% Higher Education from its own revenues

2 Interesat 41,450 2.4% Interest
Të Brendshme 24,000 1.4% Domestic
TëHuaja 13,450 0.8% Foreign
Kontingjencë për risqet e borxhit 4,000 0.2% Contingency for debt related risks

3 Shpenzime Operative Mirembajtje nga të cilat: 49,336 2.8% Operational & Maintenance of which:
Te qeverisjes qendrore 46,036 2.6% Central government

Arsimi i Larte nga te ardhurat e veta 1,000 0.1% from revenues of Higher Education System
Te tjera jashte limitit 2,300 0.1% from Exceptional Revenues

4 Subvencionet 1,340 0.1% Subsidies
5 Shpenzime për Fondet Speciale 189,792 10.9% Social insurance outlays

Sigurime Shoqerore 137,468 7.9% Social insurance
Politika të reja pensionesh 2,520 0.1% Contingency for new pension policies
Sigurime Shëndetësore 45,304 2.6% Health insurance

Nga e cila: Mbeshtetjen shendetesore anti-COVID 2,500 0.1%
Shpenzime për Kompensimin në Vlerë të Pronarëve 4,500 0.3% Expenditure for owners' in value-compensation

6 Shpenzime për Buxhetin Vendor 57,554 3.3% Local Budget expenditure
Transfertat nga Buxheti i Shtetit për pushtetin vendor 26,040 1.5% Central Government Grant for Local Government

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 18,200 1.0% Unconditional Fund
Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant Specifik) 7,840 0.5% Specific Grant
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Buxheti vendor (të ardhurat e veta tatimore) 26,944 1.5% Local Budget (Own revenues)
Taksa të ndara 670 0.0% Local Budget (from shared taxes revenues)
Buxheti vendor (të ardhurat e veta jo-tatimore) 2,900 0.2% Local Budget (from non-tax revenues)
Financimi i huaj vendor 1,000 0.1% Local foreign financing

7 Shpenzime të tjera 24,600 1.4% Other expenditures
Pagesa e Papunësisë 600 0.0% Unemployment insurance benefits
Ndihma Ekonomike dhe Paaftesia 21,000 1.2% Social assistance and disability
Kompensim për ish të përndjekurit politikë 1,000 0.1% Compensation for ex political prisoners
Bonusi i lindjeve 2,000 0.1% Birth Bonus

II. Fondi Rezervë 16,200 0.9% Reserve fund, Contingency
Fondi Rezervë 2,700 0.2% Reserve Fund
Kontigjenca për paketën sociale anti-COVID 13,500 0.8% Contingency for deficit financing

III. Shpenzime Kapitale 75,950 4.4% Capital expenditures
Financimi Brendshëm 46,266 2.7% Domestic financing
Investime nga te ardhurat e Arsimit te Lartë 1,000 0.1% From Higher Education System's own revenues
Financimi Huaj 28,684 1.6% Foreign financing

nga të cilat: Energjia 1,000 0.1% from which: Energy
IV Fondi i Rindertimit 20,000 1.1% Reconstruction Fund

DEFIÇITI -68,699 -3.9% Cash Balance
FINANCIMI DEFIÇITIT 68,699 3.9% Financing (Cash)
Brendshem 35,754 2.1% Domestic
Të ardhura nga privatizimi 0.0% Privatization receipts
Hua-marrje e brendshme 39,900 2.3% Domestic borrowing
Të tjera -4,146 -0.2% Other

I Huaj 32,945 1.9% Foreign
Hua afatgjatë (e marre) 95,995 5.5% Long-term Loan(Drawings)
Ndryshimi i gjendjes së arkës 0 Chang. of stat. Account
Ripagesat -66,550 -3.8% Repayments
Mbështetje buxhetore 3,500 0.2% Budget support

Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) 1,741,639 100.0% Gross Domestic Product (GDP)


